GABINETE DO VEREADOR OSÓRIO SIQUEIRA

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-9287, Petrolina – PE / CEP: 56304-200

Internet: petrolina.pe.leg.br – Email: osoriosiqueira@hotmail.com

 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 046 /2022 – 30/11/2022

Autor: Osório Siqueira, subscrito pelo Vereador Capitão Alencar

Ementa: Concede Título de Cidadão

Petrolinense ao Comandante do Corpo de

Bombeiros Coronel Luciano Alves

Bezerra da Fonsêca.

O Plenário da CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA/PE aprova e o

Senhor Presidente promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º – Fica concedido o Título de Cidadão Petrolinense ao Comandante do

Corpo de Bombeiros Coronel Luciano Alves Bezerra da Fonsêca, natural da

cidade de Jaboatão dos Guararapes-PE.

Art. 2º – A homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara

Municipal, pelos relevantes serviços prestados a Petrolina e a região do Vale do

São Francisco, como comandante do Corpo de Bombeiros de Petrolina.

Art. 3º – A Câmara Municipal de comum acordo com o homenageado marcará

data para outorga da homenagem.

Art. 4º – Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Senhoras e Senhores Vereadores,

Tenho a honra de apresentar ao Egrégio Plenário o presente Projeto de Decreto

Legislativo, para a apreciação de Vossas Excelências, proposição de mais alta

importância, que tem como objetivo homenagear esta pessoa, que se destaca na

nossa cidade por ter investido aqui e por praticar sempre ações voltadas a ajudar

as pessoas.

Luciano Alves Bezerra da Fonsêca, 50 anos, nascido em 14/06/1972, na cidade

de Jaboatão dos Guararapes - PE, filho de Luiz Bezerra da Fonsêca e Francisca

mailto:petrolina.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR OSÓRIO SIQUEIRA

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-9287, Petrolina – PE / CEP: 56304-200

Internet: petrolina.pe.leg.br – Email: osoriosiqueira@hotmail.com

Alves da Fonsêca. Casado com Cristiane Luisa Mayer Fonsêca, pai de dois

filhos: Antônio Mayer Fonsêca (13 anos) e João Mayer Fonsêca (11 anos).

O Coronel Luciano Alves Bezerra da Fonsêca, ingressou na corporação em 26

de março de 1993. Tendo uma honrosa carreira. Paralelo à carreira militar, nosso

homenageado fez também diversos cursos na área civil. Vale destacar os

seguintes: Curso técnico em Edificações – Escola Técnica Federal de

Pernambuco/1991; Bacharelado em Administração na Universidade Federal de

Pernambuco/2001; Pós Graduado em Emergência e Desastres na Faculdade

Grande Fortaleza, MBA em Gestão Estratégica de Pessoas na Universidade

Cruzeiro do Sul/2015; MBA em Gestão Pública na Universidade Cruzeiro do

Sul/2020, dentre outros.

Há de se ressaltar a quantidade de medalhas e condecorações pelos excelentes

serviços prestados ao povo de Pernambuco.

MEDALHA PERNMABUCANA DO MÉRITO BOMBEIRO MILITAR

MEDALHA PERNMABUCANA DO MÉRITO POLICIAL MILITAR

MEDALHA PERNMABUCANA DO MÉRITO POLICIAL CIVIL

PASSADOR DE PRATA

MEDALHA DE TEMPO DE SERVIÇOS BOMBEIRO MILITAR 10 ANOS

MEDALHA DE TEMPO DE SERVIÇOS BOMBEIRO MILITAR 20 ANOS

MEDALHA DO MÉRITO MUSICAL CAPITÃO ZUZINHA

MEDALHA COMEMORATIVA AOS 120 ANOS DO CORPO DE

BOMBEIRO MILITAR DE PERNAMBUCO

MEDALHA DA ORDEM DO MÉRITO CAMINHOS DE HEROIS

MEDALHA EXERCITO BRASILEIRO

Sua FORMAÇÃO MILITAR, É REPLETA DE CURSOS, tais quais:

CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS

CURSO DE SALVAMENTO NO MAR

CURSO DE ESTÁGIO DE ADAPTAÇÃO A CAATINGA

CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE OFICIAIS

CURSO DE MULTIPLICADOR DE POLICIA COMUNITÁRIA

CURSO SUPERIOR BOMBEIRO MILITAR

mailto:petrolina.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR OSÓRIO SIQUEIRA

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-9287, Petrolina – PE / CEP: 56304-200

Internet: petrolina.pe.leg.br – Email: osoriosiqueira@hotmail.com

Em nossa querida Petrolina, Exerceu a função de Subcomandante do

Grupamento de Bombeiros de Petrolina entre setembro de 2005 até março de

2013. Exerceu a Função de Comandante do Grupamento de Bombeiros de

Petrolina entre abril de 2015 até janeiro de 2022. Foi agraciado com a medalha

do mérito Dom Malan, concedida pela câmara de Vereadores de Petrolina, em

2017. Foi o primeiro oficial do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco

promovido ao posto de Coronel BM, exercendo suas atividades no sertão do

estado.

Atuou na preparação e lançamentos da força operacional do Corpo de

Bombeiros Militar em diversos eventos relacionados à segurança pública e

defesa civil na cidade de Petrolina, com destaque para as ações de prevenção nos

grandes eventos, e nos diversos sinistros ocorridos em Petrolina ao longo de

mais de 14 anos de serviços prestados.

Sem mais, nosso homenageado reside em Petrolina desde 12 de setembro de

2005 e nada mais justo do que agraciá-lo com o Título de Cidadão Petrolinense.

Sala das Sessões, 30 de novembro de 2022.

Osório Siqueira

Vereador

Subscrito

CAPITÃO ALENCAR

Vereador

cas

mailto:petrolina.pe.leg.br